邵院教通[2017]44号
关于做好实验室暑假安全工作的通知

各教学单位：

本学期实验、校内实习（实训）教学活动即将结束，为做好暑假期间实验室安全防范工作，确保实验室仪器设备和设施安全，现就有关事宜通知如下：

一、提高认识，落实责任，确保暑期实验室及仪器（设备）安全
各实验室、校内实习实训基地负责人要按照“谁主管，谁负责”的原则，提高安全意识，加强对所属人员的安全教育，将安全责任落实到人，加强对各自实验场地的仪器设备（特别是大型、精密、贵重仪器设备）的管理，加强对易燃、易爆、剧毒物品的管理，认真查找和消除安全与火灾隐患，确保人员、实验场地及仪器设备安全。对暑假期间不使用的实验场地需贴封条，各教学实验场地在放假期间原则上不得使用，确需使用必须由学院主管院长同意，由相关老师监控、指导学生进行实验，并上报教务处备案。

二、切实做好实验室放假前的安全检查

放假前，各实验室、校内实习实训基地负责人对所管理的实验场地要负责组织一次全面安全与消防检查，及时发现和消除安全与火灾隐患。检查的重点是：

（一）实验室、校内实习实训基地内的消防设施是否完好，对存在火灾隐患须及时报告、及时消除。

（二）实验室、校内实习实训基地内的水、电、气线路是否完好，各种开关是否能安全关闭，对存在的问题，在放假前应及时维修，消除安全和火灾隐患。

（三）实验室、校内实习实训基地内的危险化学品、毒品、易燃易爆品存放和压力容器保管和存放情况，确保按规定存放。

（四）实验室、校内实习实训基地内的门窗是否完好，发现破损应及时组织维修，保证假期中的安全。

三、认真落实并做好下学期实验室、校内实习实训基地的教学准备工作

各实验室、校内实习实训基地负责人应在放假前组织全体人员对现用仪器设备、耗材等进行清理，及时检查、维护。对存在故障的仪器设备，应及时组织人员进行维修，或及时与有关部门取得联系。如需在假期中修理的仪器设备，应做好人员和时间的安排，任务落实到人，确保下学期开学时能正常运行。

各实验室、校内实习实训基地负责人应将上述检查情况形成书面材料,纸质档留存以备检查,电子档发送至教务处实践教学科邮箱sjjx5305955@163.com。

特此通知！

                                          邵阳学院教务处

                                                   2017年6月26日